
1 

 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 

Федерации № ТВ-1693/03, Министерства здравоохранения Российской 

Федерации № 1/и/2-15398 от 24 августа 2023 г. «О направлении Разъяснений  

по вопросам организации обучения по основным общеобразовательным 

программам и дополнительным общеразвивающим программам для детей, 

нуждающихся в длительном лечении в медицинских организациях» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Порядок регламентации и оформления отношений 

государственной и муниципальной образовательной организации и родителей 

(законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном 

лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения  

в медицинских организациях, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Пермского края от 27 января 2015 г. № СЭД-26-01-04-33  

(в редакции приказов Министерства образования и науки Пермского края  

от 24 августа 2020 г. № 26-01-06-264, от 22 января 2021 г. № 26-01-06-43), 

следующие изменения:  

1.1. пункты 1.3 – 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Обучение ребенка, находящегося на длительном лечении в 

медицинской организации (далее – обучающийся), может быть организовано 

государственной или муниципальной образовательной организацией (далее – 

образовательная организация), в которую он был зачислен до госпитализации в 

  

О внесении изменений  
в Порядок регламентации  
и оформления отношений 
государственной и муниципальной 
образовательной организации  
и родителей (законных представителей) 
обучающихся, нуждающихся в 
длительном лечении, а также детей-
инвалидов в части организации 
обучения в медицинских организациях, 
утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Пермского края  
от 27 января 2015 г. № СЭД-26-01-04-33  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-101 от 31.01.2024. Исполнитель: Савенкова О.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 29.01.2024 16:49



2 

 

  

медицинскую организацию и в контингенте которой он состоит (далее – 

постоянная образовательная организация), или в медицинской организации 

образовательной организацией, с которой медицинской организацией заключен 

договор. 

1.4. Постоянная образовательная организация организовывает обучение 

обучающегося с учетом мнения обучающегося и его родителей (иных законных 

представителей) в очно-заочной или заочной форме, с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

1.5. При выборе формы обучения, образовательной программы, порядка 

проведения занятий учитываются особенности психофизического развития  

и возможности обучающегося, характер течения заболевания, рекомендации 

медицинской организации, психолого-медико-педагогической комиссии, 

государственной службы медико-социальной экспертизы.»; 

1.2. в пункте 2.3 слова «тех образовательных организаций, в которых они 

обучаются постоянно» заменить словами «постоянных образовательных 

организаций»; 

1.3. пункт 2.5 слова «нормативным актом образовательной организации» 

заменить словом «индивидуальный»; 

1.4. пункт 2.6 дополнить словами «или, если краткосрочное лечение 

ребенка в медицинской организации является одним из периодов в длительном 

(продолжительном) лечении ребенка»; 

1.5. в пункте 2.8: 

1.5.1. абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.8. При организации обучения, выборе формы обучения, комплектации 

группы, времени проведения и длительности занятий, определении объема 

педагогической нагрузки педагогам следует учитывать санитарно-

эпидемиологические требования медицинской организации и рекомендации 

лечащих врачей.»; 

1.5.2. абзацы второй – пятый признать утратившими силу; 

1.6. пункт 2.13 дополнить абзацем следующего содержания» 

«В случае получения обучающимся образования в форме семейного 

образования или самообразования родители (иные законные представители) 

могут обратиться в другую образовательную организацию по своему выбору 

для сдачи обучающимся экзаменационных или контрольных работ.»; 

2. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его 

официального опубликования. 

Министр                                                                                                    Р.А. Кассина 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-101 от 31.01.2024. Исполнитель: Савенкова О.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 29.01.2024 16:49


	1
	2

